UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Existenciální kvantifikátor *any* v determinační a pronominální funkci,
a jeho překladové koreláty v češtině

Existential quantifier *any* in determinative and pronominal function,
and its translation equivalents in Czech

Vypracovala: Pavla Pohořálková

Obor: Anglistika-amerikanistika

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

V Praze, květen 2009

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí své práce PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D. za cenné připomínky a pomoc při psaní této bakalářské práce.

1. Introduction 5
2. Theoretical background 6
2.1. Classification of any 6
2.2. Any in nonassertive contexts 8
2.2.1. Any in direct questions 8
2.2.2. Any in indirect questions 9
2.2.3. Any in conditional sentences and <i>before</i> -clauses 9
2.2.4. Nonassertive <i>any</i> in restrictive clauses 10
2.2.5. Any in negative sentences 11
2.2.5.1. Negation 11
2.2.5.2. More nonassertive items in a sentence 13
2.2.5.3. Negation with <i>no</i> and <i>not any</i> 13
2.2.5.4. Differences in the meaning of <i>no</i> and <i>not any</i> negation 15
2.2.6. Any in negative complex sentences 16
2.3. Any in assertive contexts 16
2.3.1. Any in positive declarative sentences 16
2.3.2. Any in restrictive clauses and comparatives 17
2.3.3. Assertive <i>any</i> in negative sentences 17
2.4. Pronominal compounds with <i>any</i> 18
2.5. The concept of <i>any</i> and its pronominal compounds in the Czech language 20
3. Material and method 22
3.1. Material 22
3.2. Method 23
3.2.1. ParaConc 23
3.2.2. Excerption of the examples 23
4. Analysis 26
4.1. Assertive versus nonassertive occurrences 26
4.2. Nonassertive <i>any</i> 27
4.2.1. Nonassertive <i>any</i> in questions and similar structures 27
4.2.1.1. Determinative function of <i>any</i> in questions and similar structures 28
4.2.1.2. Pronominal function of <i>any</i> in questions and similar structures 28
4.2.2. Nonassertive <i>any</i> in negative sentences 29
4.2.2.1. Determinative function of nonassertive <i>any</i> in negative sentences 29
4.2.2.2. Pronominal function of nonassertive <i>any</i> in negative sentences 31
4.2.2.3. <i>Any</i> in examples containing the preposition <i>without</i> 31
4.2.3. Nonassertive <i>any</i> – summary 32
4.3. Assertive <i>any</i> 34
4.3.1. Assertive <i>any</i> in pronominal function 34
4.3.2. Assertive <i>any</i> in determinative function 35
4.3.3. Assertive <i>any</i> in negative sentences 37
4.3.4. Assertive <i>any</i> – summary 38
4.4. Pronominal compounds with <i>any</i> 39
4.4.1. <i>Anything</i> 39
4.4.1.1. <i>Anything</i> in nonassertive context 39
4.4.1.2. <i>Anything</i> in assertive context 41
4.4.1.3. <i>Anything</i> – summary 41
4.4.2. <i>Anyone</i> 42
4.4.2.1. <i>Anyone</i> in nonassertive context 42
4.4.2.2. <i>Anyone</i> in assertive context 43
4.4.2.3. <i>Anyone</i> – summary 44
4.4.3. <i>Anybody</i> 46
4.4.3.1. <i>Anybody</i> in nonassertive context 46
4.4.3.2. <i>Anybody</i> in assertive context 47
4.4.3.3. <i>Anybody</i> – summary 48
5. Conclusion 49
6. Bibliography 55
7. Resumé 56
8. Appendix 60
8.1. Nonassertive 60
8.2. Assertive 69

1. Introduction

This thesis is concerned with the existential quantifier *any* in determinative and pronominal function, and its translation equivalents in Czech. Its pronominal compounds *anybody*, *anyone* and *anything* will also be included.

In nonassertive contexts in the determinative function *any* is used for expressing the indefinite reference and is unstressed but it also has a weak quantifying function. Stressed *any* expresses not only quantity but also a certain quality. Nonassertive *any* also occurs in indirect questions, conditional sentences, restrictive clauses and in negative complex sentences including a nominal content clause. The appearance of *any* in assertive contexts will also be discussed.

The aim of this thesis is to gather 130 examples of *any* and its compounds *anybody*, *anyone* and *anything* and their Czech translation equivalents. A contrastive linguistic analysis and description of them will be executed. The comparison with the Czech language will be interesting because in English *any* and its compounds have different functions and distribution than in Czech.

The parallel texts that will be used as sources for the analysis are *Harry Potter and the Philosopher's Stone* by J.K. Rowling, *The Holy Thief* by Ellis Peters, *Life Before Man* by Margaret Atwood, *A Widow for One Year* by John Irving, and *Choke* by Chuck Palahniuk. All the previously mentioned texts will be analysed with the help of ParaConc, concordance software for multilingual parallel corpora.

2. Theoretical background

2.1. Classification of any

Any can be classified as an indefinite pronoun. Indefinite pronouns can be divided into universal, existential and negative quantifiers. A quantifier is a term for expressing a certain amount and existential quantifiers ‘indicate a quality or number greater than zero’ and the term ‘existential’ signals the fact that the quantifier ‘asserts the existence of a quantity having the predication property’ [Huddleston and Pullum, *Cambridge Grammar of the English Language (CAG henceforth)*, 358]. Existential quantifiers include *some* and *any*. Like other pronouns, *any* can function as a pronominal proform and in this case it is always stressed. A proform functions as a syntactic noun and it is ‘an item with little or no intrinsic meaning or reference which takes its interpretation from another item in the same sentence or discourse, its antecedent’ [R.L. Trask, *A Dictionary of Grammatical Terms in Linguistics*, 80].

Table 1.

Functions of <i>any</i> and stress
Function Stress
Proform stressed
Determiner with the singular of countable nouns stressed
with plural of countable nouns unstressed
with uncountable nouns unstressed

Apart from being proforms existential quantifiers also function as determiners. A determiner is ‘a lexical category, or a member of this category, whose members typically occur within noun phrases and indicate the range of applicability of the noun phrases containing them’ [R.L. Trask, *A Dictionary of Grammatical Terms in Linguistics*, 80]. In the determinative function *any* can be either stressed or unstressed.

The stressed variant of *any* is used with the singular of countable nouns in contrast to the indefinite article because *any*, unlike *a* or *an*, cannot express generic reference [Dušková, *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny* (MSA henceforth), 125]. With uncountable nouns and plural of countable nouns unstressed *any* is used if its quantifying function is weak and *any* with a certain degree of stress is used to express both quantity and quality [MSA, 125]. The functions of *any* and its stress are illustrated by Table 1 and are further dealt with in Chapters 2.2.1 and 2.3.1. .

The existential quantifier *any* can occur in both assertive and nonassertive contexts. Nonassertive, or nonaffirmative, context, which is mainly connected with negative sentences and questions, does not ‘claim the truth of the corresponding positive statement,’

(1) *Have you found any mistakes yet?*

(2) *No, I haven't found any yet.*

[Quirk et al, *A Comprehensive Grammar of the English Language* (CGEL henceforth), 83].

The use of nonassertive forms is not typical for *not*-negation and *no*-negation only, nonassertive expressions are also used in interrogative clauses, conditional clauses, temporal clauses introduced by *before*, after implicitly negative verbs, adjectives, adverbs, and the preposition *without*, and in constructions expressing comparison and degree [Biber et al., *Longman Grammar of Spoken and Written English*, (LG henceforth), 176-7].

On the other hand, assertive, or affirmative, context is such when the speaker of the sentence ‘asserts the truth of some proposition,’

(3) *Yes, I have found some already* [CGEL, 83].

Consequently, assertive context is mainly connected with positive declarative sentences but the assertive forms are not restricted only to them and are also used in a clause before the negative form (example 4), may occur after the negative form if they are outside the scope of negation (example 5), and they often occur in interrogative clauses which function as requests or offers (example 6) because it ‘reflects the fact that it is polite to assume that the request or offer will be accepted’


[…]

the compounds with *any* are much more predictable than those of *any* itself. It can be expected that nonassertive *anybody* and *anyone* in questions and similar structures will be translated as *někdo* and in negative sentences as *nikdo*. The situation of *anything* is more complicated because in negative sentences both *něco* and *nic* had five occurrences but in questions *něco* seems to be the default choice because if the question is not negative, it presupposes a certain existence.

The compound *anybody* is in general less frequent than *anyone*. This proved to be true even before the analysis could have started as there was a problem to obtain a sufficient number of examples of *anybody* and further sources had to be used. Another hypothesis concerning *anybody* and *anyone* was that *anybody* is more frequent in American English. As there was not a single example of *anybody* in the two British

novels used for the excerpt, the examples of *anybody* were eventually obtained in an American novel and two Canadian novels, which may be a proof of the hypothesis.

However, regarding *anybody* and *anyone* there was one more important difference. Table 25 presents the ratios of nonassertive *anyone* and *anybody* in questions and similar structures, and in negative sentences. The ratios for *anyone* are almost the same as the reversed ratios for *anybody*. Therefore, it seems that *anyone* is much more typical for the use in questions, while the typical use of *anybody* is in negative sentences. However, the number of examples of nonassertive *anybody* and *anyone* is too low to consider it a conclusive evidence and it would deserve further study. The individual ratios of occurrences of *any* and *anything* in negative sentences to occurrences in questions and similar structures was analogous to the ratio of *anybody*, so the overall ratio is influenced by the reversed ratio of *anyone*.

Table 25

Occurrences in questions versus occurrences in negative sentences
Nonassertive <i>anyone</i> Nonassertive <i>anybody</i> Overall
In questions and similar structures 14 67% 4 36% 35 42%
In negative sentences 7 33% 7 64% 48 58%
Total 21 100% 11 100% 83 100%

In the Theoretical background it was mentioned that the approaches to the preposition *without* vary, see 2.2.5.1.. For the purpose of the analysis it was decided to observe the approach that it occurs in nonassertive contexts, presented in *Longman Grammar of Spoken and Written English* [LG, 177] and they were discussed in a separate subchapter of nonassertive examples. In the analysis it was observed that all the examples turned out to be nonassertive after they were tested and *any* in sentences containing *without* does not correspond to *wh-ever* expressions.

In the analytical part, tables of translation equivalents for individual functions of nonassertive *any* were presented. Here Table 26 summarizes all the translation equivalents of nonassertive *any*. The most frequent translation turned out to be no explicit translation equivalent with twenty-two occurrences. Despite the fact that it was the most frequent it still amounts only to 27%. The second most frequent was *někdo*

with 17 occurrences and very interestingly *něco*, *nic*, and *nikdo* had each nine occurrences. From the overall perspective, the translation equivalents were much diversified, as there were thirteen kinds of correlates, including no explicit equivalents.

Table 26

Nonassertive equivalents of <i>any</i> , <i>anything</i> , <i>anyone</i> , <i>anybody</i>
NEE 22 22 27%
někdo 17
něco 9
nic 9
nikdo 9
žádný 6
nějakej/ý 4
kdokoliv 2
jediné 1
kdokoli jiný 1
nejmenší 1
někdo jiný 1
nikdo jiný 1 61 73%
Total 83 83 100%

In the Theoretical background it was claimed that in assertive context *any* a counterpart of the universal quantifiers *every* and *all* and should correspond to the Czech pronominal compounds *jakýkoli*, *kterýkoli* or *všechen*. However, our results demonstrated that the most frequent solution for both pronominal and determinative *any* in assertive context were no explicit translation equivalents. *Jakýkoli* and *všechen* occurred only once and *kterýkoli* did not appear at all.

Assertive *any* as a proform does not have a predictable translation equivalent but as the correlates, together with the most frequent no explicit translation equivalent, occurred only assertive pronouns. The observed explicit equivalents of assertive *any* differed from those of nonassertive *any* in their modality (possibility). The correlates of assertive pronominal *any*, *kdokoli* and *všichni*, emphasize the arbitrariness. *Kdokoli* expresses neutral randomness and *všichni* refers to all people with no stress on individuals, while *někdo* and *nějaký* are only indefinite, not arbitrary [PMC, 299].

Regarding assertive *any* as a determiner it was again observed that there is no predictable explicit translation equivalent due to the fact that the Czech language does not have to express the category of definiteness. According to our results, among the translation equivalents of pronominal assertive *any* there was no negative pronoun.

The most frequent translation equivalents of the assertive compounds were more diverse than that of assertive *any* itself. The most frequent correlate of *anything* was *něco*, with four occurrences, of *anybody* it was no explicit equivalent, and of *anyone* it was *každý*. Despite the fact that these were the most frequent equivalents, their share is too small to speak about predictability.

Table 27

Assertive equivalents of <i>any</i> , <i>anything</i> , <i>anyone</i> , <i>anybody</i>
NEE 12 12 26%
každý 8
něco 4
cokoli/v 3
kdokoli/v 3
všecko/všechno 3
všichni 3
někdo 2
jakýkoli 1
jakýkoli jiný 1
jakýs takýs 1
kdo 1
kdo jiný 1
kterýkoli 1
nějaký 1
někdo, kdokoli 1
nikdo 1 35 74%
Total 47 47 100%

The tables in the analytical chapter present the translation correlates of *any* and *anything*, *anyone* and *anybody* separately. Table 27 summarizes all the translation equivalents of assertive *any* and its compounds. The most frequent correlate was again no explicit translation equivalent with twelve occurrences but still it amounted only to

26%. Including no explicit equivalents there were seventeen kinds of correlates. The second most frequent was *každý* with eight occurrences and as the correlates were quite diversified many of them had only one occurrence.

The present thesis presented and described the range of equivalents of *any* and its pronominal compounds. The thesis also described certain tendencies both in the use of *any* and its pronominal compounds in English and in their Czech translation. Another step in the study could be a more detailed semantic classification and description.
