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Posudek vedoucí práce

Předložená bakalářská práce Pavly Pohořálkové si klade za cíl popsat překladové protějšky

existenciálního kvantifikátoru any a jeho pronominálních kompozit, s ohledem na distribuci

v ne/asertivních kontextech, na syntaktickou funkci - u determinačního užití zvláště

s ohledem na absenci kategorie určenosti v češtině.

V teoretické části se autorka velmi přehledně a zevrubně věnuje distribuci any

z hlediska syntaktického a sémantického uspořádání věty (v neasertivních kontextech, kam

zahrnuje ne/přímé otázky, podmínková souvětí a věty uvozené before, větách restriktivních,

velmi podrobně se zabývá také negací v záporných větách). Část 2.3 se zabývá asertivními

kontexty a část 2.5 předkládá popis neurčitých zájmen v češtině.

Vlastní analýza v Kapitole 4 je založena na 130 příkladech, které jsou rozděleny dle

výskytu v ne/asertivním kontextu (oddíly 4.2 a 4.3 - u všech forem any ukazuje převládá

výskyt v neasertivním kontextu (cca 2/3)), a dle syntaktické funkce (výrazně převažuje funkce

determinační), oddíl 4.4 popisuje pronominální kompozita. Při vlastním popisu autorka dále

dělí neasertivní kontexty na záporné a tázací (ajim blízké) a popisuje volbu českých

ekvivalentů, rovněž s ohledem na determinační nebo pro nominální funkci zájmene.

Překladové ekvivalenty jsou komentovány průběžně (??příklad (2) na str. 28 - korelace any

more a další?, příklad (5) - rozdíl ve vnímání tart/košiček z hlediska počitatelnosti). Totožný

postup je zvolen pro any v asertivním kontextu. Jakje patrné z obsahu (str. 4), autorka

systematicky kombinuje ne/asertivní užití a syntaktickou funkci zájmene, čímž získává

možnost korelovat významy a překladové protějšky v relevantních syntakticko-sémantických

prostředích. Tento přístup umožňuje do budoucna pracovat pouze s vymezenými oblastmi

(např. neasertivní anyone je frekventovanější v jiných než záporných kontextech, což neplatí

o anybody - v tomto případě je v nezáporných kontextech dominantním někdo, apod.)

Na předložené práci je třeba vyzdvihnout právě vysokou míru soustavnosti a přesnosti,

jakož i důkladné zpracování teoretických zdrojů ajejich použití v konkrétní analýze, jakje

např. vidno i ze systematického popisu kontextu s without (str. 7, 18,31,40), kdy autorka

samostatně řeší otázku, v jejímž pojetí je sekundární literatura nejednotná. Otázkou pro

podobné studie zůstává, jak zpracovávat české překladové ekvivalenty, zejména v případech,

kdy si obě strukturně ne zcela odpovídají (i včetně zachycení např. kolokačních vztahů

(hadn't had any brealifast - nic ke snídani, aj.)

Odborné vyjadřování v angličtině je v práci na vysoké úrovni, jazykových chyb je

málo (v některých případech nejasná reference zájmene it: in contrast to žl str. 13, nebo str.

30, ř. 6 it is a grammatical concept interpunkce (např. str. 31 which confirms the jact tečky v

desetinných číslech (Tab. 3)) nebo užívání percent místo percentage: lt was expected that the

percent oj ... than the percent oj. (str. 38, také 48)). Předložená bakalářská práce je poměrně

rozsáhlá (59 stran plus příloha), a přesto, že obsahuje i množství kvantitativních údajů

v tabulkách, je velmi dobře technicky zvládnutá (některé citované příklady mohly být

zkráceny, např. str. 35, odpovídající části českého překladu pro snadnější orientaci

podtrženy).

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Pavly Pohořálkové naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně

hodnotím známkou výborně.
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